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حِیِ  نِ الرَّ ٰـ حْْ  بِسْمِ اِلله الرَّ

 سازی فایلی آمادهمرحله

 ویرایش نهاییتکمیل مآخذ و   ویرایش دوم ذکر مآخذ تصحیح و ویرایش اوّلیه سازیپیاده

 

 چه کنیم تا در نماز، حضور قلب داشته باشیم؟

رو دلتان است. به چیزی فکر رو دلتان است، فکرتان هم دنبالهی وجودتان دنباله همه

شود حضور قلب داشته باشی.  کنید که دلتان دوست دارد. اگر دنیا را دوست داری، نمی می

هایی هم  العمل وقت فکرت هم پهلوی خداست. البته، دستوردلت را بفرست پهلوی خدا، آن

کند؛ ولی اصلش همین است. بعضی از این  می ور قلب کمکهست که به تقویت حض

 ها این است: لعمل ا دستور

وقت ثابتی را برای نماز خواندنت در نظر بگیر؛ خصوصا در اول وقت نماز خواندن خیلی  -

 مؤثر است.

 ای از یک اتاق را. جای ثابتی از خانه را برای نماز خواندن در نظر بگیر؛ مثلاً گوشه -

ی ثابتی  ها معمولا چادر نماز و سجاده ثابتی برای نماز خواندن در نظر بگیر؛ خانم ی جامه -

 دارند؛ امّا آقایان کمتر ممکن است داشته باشند.

خوانی، ساده باشد؛ تابلو نقاشی یا چیزهای تزئینی به در و دیوار  جایی که در آن نماز می -

یو، تلویزیون و حرف زدن و گفتگوی این نباشد؛ محلّ آمد و شد افراد نباشد؛ سر و صدای راد

 و آن نباشد.

ی اداری یا یک  شود، شروع نکنید؛ مثلا یک نامهکاری را که تا قبل از وقت نماز تمام نمی -

دانی  شود. می دانی تا قبل از اذان تمام نمی تکلیف درسی دانشگاهی را شروع کردی و می
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نویسی؛ چنین کاری را پیش از  ی مقاله را می کاره رهایش کنی در نماز داری ادامه اگر نیمه

 نماز شروع نکن.

 دعاهایی هست که مؤثرند. -

پرسید: چکار کنم که در نماز حضور قلب  اکرمکه کسی از پیغمبر معروف است -

عیار بگیر؛  داشته باشم؟ فرمودند: وضو را سَرسَری نگیر. یک وضوی کامل و شاداب و تمام

هم صورتِ ظاهرش وضوی کاملی باشد؛ هم معنای وضو را بفهم. بفهم وقتی آب به صورتت 

شُستم. دست راست را توانی نیت کنی خدایا! من خودم را از توجه به غیر تو ریزی، می می

ی الیمین دارد؛ یعنی همهریزی، یعنی چه؟ دست راست اشاره به اصحاب که آب می

آورده کن. ایشان را هم  های خوب هرچه احتیاج به من دارند، خدایا احتیاجاتشان را بر انسان

الشّمال شویی، دست چپ اشاره به اصحاب از سر خودم باز کردم. دست چپت را هم که می

ها و بدها دارد؛ یعنی خدایا ایشان را هم آخورشان را پُر کن؛ بروند مزاحم  پرست ی دنیایعن

من نشوند؛ بروند به دنیایشان مشغول شوند. سرت را هم که مسح میکشی، یعنی خدایا فکر 

خدایی را هم از سرم پاک کردم. پاهایت را هم مسح میکشی؛ یعنی جنبه های طبیعی  غیرِ

کنی یا از اقدام و قدم برداشتن از غیرِ خدا خودت را  ر خدا پاک میوجودت را هم از غی

ماند؟ حالا برو سر  شویی. اینگونه وضو بگیر؛ ببین در وجودت غیر خدا چه چیز می می

نام ام بهخوانی، نوش جانت! وضو اسرار دیگری هم دارد. کتابی نوشته نمازت؛ نمازی که می

"الهدیمصباح"
کند  های عرفانی هستند، خدا حواله می لاقمند به کتابهایی که ع . برای آن1

ها را ببریم. آن کتاب را هم حتماً بخوانید. آنجا اسرار وضو را گفته ام. وضو  که اسم این کتاب

 اش اشاره کردم. اسرار زیادی دارد که در اینجا فقط به یک نکته
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 کند. شود انجام داد که به حضور قلب کمک به هر حال کارهای زیادی می

 

 

مْ  لْ فرََجََُ دٍ وَ عَِّ دٍ وَ آ لِ مُحَمَّ  اَللهّمُّ صَلِّ علَٰی مُحَمَّ

 


